



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS ANTAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: EXECUÇÃO DE COBERTURA PRÉ-MOLDADA

BDI: 26,00 %

TOTAL R\$ 138.519,80

Fonte	COD.	Item	Discriminação	Quant.	un	Material		Mão de Obra		Unit. (mat.+M.O) sem BDI	Unit. com BDI	Valor total
						Unit.	Total (R\$)	Unit.	Total (R\$)			
1. COBERTURA												138.519,80
1.1 SERVIÇOS INICIAIS												7.183,45
sinapi	4813	1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	3,00	m2	269,73	809,19	30,27	90,81	300,00	378,00	1.134,00
sinapi	99814	1.1.2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	116,80	m2	0,24	28,03	1,11	129,65	1,35	1,70	198,56
sinapi	87745	1.1.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	116,80	m2	27,45	3.206,16	12,17	1.421,46	39,62	49,92	5.830,66
sinapi/i	123	1.1.4	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS (19,44L/M3)	3,50	L	4,59	16,07	-	-	4,59	5,78	20,23
1.2 COBERTURA												131.336,35
ORÇAMENTO		1.2.1	EMPREITADA GLOBAL DE EXECUÇÃO DE COBERTURA PRÉ-MOLDADA COM TELHAMENTO EM FIBROCIMENTO 6MM CONFORME PROJETO E SEUS ANEXOS. CONSIDERANDO LOCAÇÃO DA OBRA. COBERTURA CONSTITUIDA DE EXECUÇÃO DE 22 SAPATAS ARMADAS COM CÁLICE MOLDADAS IN LOCO CONSIDERANDO REMOÇÃO DE PARALELEPÍPEDO EXISTENTE E SEU REAPROVEITAMENTO, ESCAVAÇÃO E REATERRO. FABRICAÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 22 COLUNAS PRÉ-MOLDADAS COM ESPERA PARA TESOURAS PRÉ-MOLDADAS E ENCAIXE EM CÁLICE DA FUNDAÇÃO. FABRICAÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 22 TESOURAS PRÉ-MOLDADAS COM BEIRAL DE 150CM. FABRICAÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE TERÇAS METÁLICAS EM PERFIL U ESPAÇADAS DE NO MÁXIMO 1,69M. EXECUÇÃO DE TIRANTES. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE COBERTURA EM FIBROCIMENTO COMPOSTO DE TELHA E CUMEEIRA 6MM, FOLHAS DE 1,83X1,10M PARAFUSADOS NA SEGUNDA E QUINTA ONDULAÇÃO DA TELHA COM PINOS 5/16", DEVENDO SEGUIR RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE QUANTO A RECOBRIMENTOS MÁXIMOS E MÍNIMOS EM AMBOS OS SENTIDOS.	725,00	m2	172,00	124.700,00	9,1535862	6.636,35	181,1535862		131.336,35
TOTAL GERAL											138.519,80	
BDI 26,0% INCLUSO												
FONTE ORÇAMENTO: SINAPI (JUNHO/2020)												
DESONERADO												